
 

 

 

 

 

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná 

Av. Comendador Franco, 1341 - Câmpus da Indústria - Jardim Botânico - 80215-090 - Curitiba – Paraná 

Tel.: (41) 3218-9250 - FAX (41) 3218-9261 - www.fundacaoaraucaria.org.br 

TERMO 005/2020 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação, de empresa especializada que visa à 

continuidade do modelo utilizado na maioria dos Órgãos da Administração Estadual, o qual 

vem através do tempo de mostrando um modelo consciente, econômico, sustentável e eficaz, 

capaz de atender a demanda de impressão, cópia e digitalização através da instalação de 

equipamentos, fornecimento de suprimentos, atendendo de forma continuada e controlada, 

evitando desperdícios e descontinuidade dos serviços, com fulcro no Art. 24, inc. II, da Lei 

8.666/1993 e no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e em consonância com o Parecer 

Jurídico 35/2020, exigência do art.35, X da Lei 15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei 8.666/93. 

FORNECEDOR: B2 INFORMÁTICA LTDA EPP 

CNPJ: 06.045.377/0001-43 

OBJETO: Contratação de empresa, visando à terceirização da tecnologia de impressão da 

Fundação Araucária, afim de que sejam atendidas as necessidades diárias quanto a impressão, 

digitalização e cópia de documentos. 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) 

 

Curitiba, 17 de setembro de 2020. 

 

RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 



30 2ª feira | 21/Set/2020  - Edição nº 10772

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CURITIBA – COHAB - 
CT 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-COHAB-CT  

A Comissão Permanente de Licitação 
nomeada pelo Ato nº 190/2019, para a Concorrência nº 001/2020-
COHAB-CT, que tem por objeto a contratação de empresa para 
execução de infraestrutura complementar de pavimentação, drenagem 
e sinalização viária, no empreendimento Moradias Itaqui, localizado no 
bairro Campo do Santana, Município de Curitiba COMUNICA o 
resultado da análise e julgamento referente à documentação de 
habilitação, e em estrita obediência aos critérios de julgamento 
descritos no respectivo ato convocatório, a Comissão Permanente de 
Licitação decidiu por unanimidade de seus membros, por HABILITAR 
as empresas GUILHERME SEBASTIÃO BALTAZAR EIRELI, e TECVIA 
CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI e INABILITAR a empresa KJPR 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI por não estar com a Certidão Conjunta de 
Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, 
expedida pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria da 
Fazenda Nacional dentro do prazo de validade, conforme campo 09 
INVÓLUCRO II – DOCUMENTAÇÃO, item II, letra c, 1 do ANEXO 1 – 
QUADRO RESUMO do Ato Convocatório. A Comissão decidiu também 
por julgar VENCEDORA do certame a empresa GUILHERME 
SEBASTIÃO BALTAZAR EIRELI com o valor global ofertado de R$ 
619.137,27 (seiscentos e dezenove mil e cento e trinta e sete reais e 
vinte e sete centavos). A partir da publicação deste aviso fica aberto o 
prazo para eventual interposição de recurso, conforme o art. 109 da Lei 
8.666/93. 

Curitiba, 17 de setembro de 2020. 

Giselle Christiane Dantas  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

84885/2020

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição e aplicação de 
película de proteção solar (Insufilm) nos consultórios e a confecção e instalação 
de perfureide personalizado nos Ambulatórios Multiprofissionais 
Especializados Sul e Norte e na Sede Administrativa do Consórcio 
Metropolitano de Saúde do Paraná, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A partir das 16h00 do dia 21/09/2020 até às 08h15min do dia 
06/10/2020, horário de Brasília (DF). INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 
dia 06/10/2020 às 09h. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – “acesso 
identificado”. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 16.209,36 (dezesseis mil 
duzentos e nove reais trinta e seis centavos). O edital está disponível para 
download no Portal de Transparência: www.comespsaude.com.br e plataforma 
do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br – ID 836123. 
INFORMAÇÕES: Quaisquer dúvidas oriundas do presente edital poderão ser 
dirimidas pelo e-mail licitacao@comespsaude.com.br, ou pelo telefone (41) 
3154-5010, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 
POLYANA RODRIGUES PEDRO - PREGOEIRA DO COMESP 

 85049/2020

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2020 

A Ilma. Senhora Presidente do Consórcio Metropolitano de Saúde do Paraná, 
no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, bem como Parecer 
Jurídico nº 227/2020, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2020 que tem por objeto: para 
contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de 
desinsetização, desratização e limpeza de caixa d’ água, nas dependências dos 
Ambulatórios Multiprofissionais Especializados e na Sede Administrativa do 
COMESP, conforme especificações contidas neste Termo de Referência, 
Anexo I deste Edital. EMPRESA ADJUDICADA: COMBATE CONTROLE 
DE PRAGAS E SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
12.560.643/0001-79, com valor global de R$ 14.199,90 (quatorze mil cento e 
noventa e nove reais e noventa centavos), para 12 meses de prestação de 
serviços, conforme propostas.     

Curitiba, 18 de Setembro de 2020. 
IZABETE CRISTINA PAVIN 

PRESIDENTE DO COMESP 

 84939/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº 
Aditivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorrogad
a até data 

Data de 
assinatura do 

Aditivo 

CV 
026/2017 UEM 2 30/10/2021 30/01/20

22 17/09/2020 

CV 
032/2017 UEM 2 30/10/2021 30/01/20

22 17/09/2020 

TC 
009/2018 FUNTEF 2 08/12/2020 08/03/20

21 17/09/2020 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrume
nto 

Instituiçã
o  

 Nº 
Aditiv

o  

Valor de 
acréscim

o 
 

Valor 
total do 
convêni
o 

Execução 
e 

Vigência 

Data de 
assinatura 

do 
Aditivo 

TC 
074/2019 

APC 
PUCPR 2 

R$ 
100.800,

00 

R$ 
765.200,

00 

INALTE
RADAS 

17/09/20
20 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
 

TERMO 005/2020 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação, de empresa 
especializada que visa à continuidade do modelo utilizado na maioria dos Órgãos 
da Administração Estadual, o qual vem através do tempo de mostrando um 
modelo consciente, econômico, sustentável e eficaz, capaz de atender a demanda 
de impressão, cópia e digitalização através da instalação de equipamentos, 
fornecimento de suprimentos, atendendo de forma continuada e controlada, 
evitando desperdícios e descontinuidade dos serviços, com fulcro no Art. 24, inc. 
II, da Lei 8.666/1993 e no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e em 
consonância com o Parecer Jurídico 35/2020, exigência do art.35, X da Lei 
15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei 8.666/93. 
FORNECEDOR: B2 INFORMÁTICA LTDA EPP 
CNPJ: 06.045.377/0001-43 
OBJETO: Contratação de empresa, visando à terceirização da tecnologia de 
impressão da Fundação Araucária, afim de que sejam atendidas as necessidades 
diárias quanto a impressão, digitalização e cópia de documentos. 
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) 

Curitiba, 17 de setembro de 2020. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

                                                       Presidente 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº 
Aditivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorrogad
a até data 

Data de 
assinatura do 

Aditivo 

CV 
026/2017 UEM 2 30/10/2021 30/01/20

22 17/09/2020 

CV 
032/2017 UEM 2 30/10/2021 30/01/20

22 17/09/2020 

TC 
009/2018 FUNTEF 2 08/12/2020 08/03/20

21 17/09/2020 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrume
nto 

Instituiçã
o  

 Nº 
Aditiv

o  

Valor de 
acréscim

o 
 

Valor 
total do 
convêni
o 

Execução 
e 

Vigência 

Data de 
assinatura 

do 
Aditivo 

TC 
074/2019 

APC 
PUCPR 2 

R$ 
100.800,

00 

R$ 
765.200,

00 

INALTE
RADAS 

17/09/20
20 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
 

TERMO 005/2020 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação, de empresa 
especializada que visa à continuidade do modelo utilizado na maioria dos Órgãos 
da Administração Estadual, o qual vem através do tempo de mostrando um 
modelo consciente, econômico, sustentável e eficaz, capaz de atender a demanda 
de impressão, cópia e digitalização através da instalação de equipamentos, 
fornecimento de suprimentos, atendendo de forma continuada e controlada, 
evitando desperdícios e descontinuidade dos serviços, com fulcro no Art. 24, inc. 
II, da Lei 8.666/1993 e no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e em 
consonância com o Parecer Jurídico 35/2020, exigência do art.35, X da Lei 
15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei 8.666/93. 
FORNECEDOR: B2 INFORMÁTICA LTDA EPP 
CNPJ: 06.045.377/0001-43 
OBJETO: Contratação de empresa, visando à terceirização da tecnologia de 
impressão da Fundação Araucária, afim de que sejam atendidas as necessidades 
diárias quanto a impressão, digitalização e cópia de documentos. 
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) 

Curitiba, 17 de setembro de 2020. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

                                                       Presidente 
84693/2020

1 Protocolo xxxxxxxxx – Minuta xxxxxxxxxxxx 
   

1 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR 
Aviso de Licitação 

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 05 de 
outubro de 2020 ás 10h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões 
(https://bllcompras.com), pregão, na forma eletrônica 89/2020, para Registro de 
Preços de Material Médico- Ataduras. Valor Máximo: R$ 406.257,00 
(quatrocentos e seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais). Mais informações 
poderão ser obtidas no horário das 09 às 17 horas na prefeitura ou pelo telefone 
(42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda através do link 
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/. 

Ponta Grossa, 18/09/2020 
Ângela Pompeu 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

 

 

 

84987/2020

A informação
       oficial do estado,
 certificada digitalmente.

Autenticação
             Digital

www.imprensaoficial.pr.gov.br



27
20

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22. As assinaturas deste documento constam às fls. 33a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



28
20

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22. As assinaturas deste documento constam às fls. 33a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



29
20

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22. As assinaturas deste documento constam às fls. 33a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



30
20

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22. As assinaturas deste documento constam às fls. 33a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



31
20

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22. As assinaturas deste documento constam às fls. 33a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



32
20

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22. As assinaturas deste documento constam às fls. 33a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



33
20

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22. As assinaturas deste documento constam às fls. 33a. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



33a
20

Documento: ContratoImpressoras.pdf.

Assinado digitalmente por: Gerson Luiz Koch em 24/09/2020 15:45, Ramiro Wahrhaftig em 28/09/2020 16:27.

Assinado por: Fernanda Scheidt em 21/09/2020 15:22.

Inserido ao protocolo 16.903.476-1 por: Fernanda Scheidt em: 21/09/2020 15:22.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
132ffac27bbbbb0361c5d1a7a581a9ee.



32 3ª feira | 22/Set/2020  - Edição nº 10773

85181/2020

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE COMPRA N.º19/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º6/2020 
A Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União 
da Vitória - UNIUV, localizada na Avenida Bento Munhoz da 
Rocha Neto, 3856, CEP 84.600-530, entrada pela rua Orlando 
Carvalho, nº110, inscrita no CNPJ sob n.º 75.967.745/0001-23 
através do Reitor, nomeado pelo Decreto Municipal nº14/2019 
e Pregoeira nomeada através da Portaria n.º2/2020, 
observadas às disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002, Decreto Federal nº 3.555, de 08/08/2000, e 
suas alterações, Decreto nº7892/2013, e suas alterações, 
Decreto nº 10.024/2019 aplicando–se, subsidiariamente, no 
que couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações, 
torna público a realização de licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O 
COMPLEXO ESPORTIVO DA UNIUV, conforme descrição no 
Anexo 04 que é parte integrante deste objeto. 
O Pregão Eletrônico (recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços) será realizado em sessão pública, 
exclusivamente por meio eletrônico/internet, mediante 
condições de segurança - criptografia e autenticação - em 
todas as suas fases através do Sistema de Pregão Eletrônico 
(licitações) da Bolsa Brasileira de Mercadorias, disponível em 
www.bbmnetlicitacoes.com.br – Acesso indicativo no link 
“Licitações”, conforme datas e horários definidos abaixo: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 8h do dia 
28/9/2020 até as 13h39m do dia 20/10/2020. 
ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 
20/10/2020 a partir das 13h40min. 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: 
dia 20/10/2020 a partir das 14h10min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a).  
O Edital e seus Anexos podem ser obtidos no Setor de 
compras e licitações da Uniuv, nos dias úteis e no site oficial da 
Uniuv - www.uniuv.edu.br, link Licitações, bem como no 
endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br, para 
ciência de todos os interessados. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.

– Dotações Orçamentárias: 05.003.10.302.0005.2301 – Fontes: 1001 e 31336; 
05.003.10.302.0005.2303 – Fontes: 1001 e 31336. Utilizadas para os seguintes 
Termos: Aditivo 002/2020 ao Credenciamento nº 103/2018 - Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2018, fi rmado com a empresa Lima & Reis Clínica Médica Ltda; 
CNPJ/MF sob nº 27.118.250/0001-87; Objeto: Aditivo para prorrogação de prazo 
com nova vigência para 13/09/2020 a 13/09/2021. Signatários: Ciro Brasil Ro-
drigues de Oliveira e Silva e Iago Ferraz Vasconcelos Reis. - Aditivo 001/2020 ao 
Credenciamento nº 096/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018, fi rmado 
com a empresa Clinilon Ltda; CNPJ/MF sob nº 10.927.955/0001-42; Objeto: Adi-
tivo para prorrogação de prazo com nova vigência para 23/09/2020 a 23/09/2021. 
Signatários: Ciro Brasil Rodrigues de Oliveira e Silva e Rubens Antonio Ferreira 
Junior. - Aditivo 001/2020 ao Credenciamento nº 089/2019 - Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2018, fi rmado com a empresa Cláudia e Fernanda Saúde Ltda; 
CNPJ/MF sob nº 23.103.274/0001-01; Objeto: Aditivo para prorrogação de 
prazo com nova vigência para 27/09/2020 a 27/09/2021. Signatários: Ciro Brasil 
Rodrigues de Oliveira e Silva e Cláudia Lopes da Silva. - Aditivo 001/2020 ao 
Credenciamento nº 098/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018, fi rmado 
com a empresa Mayara D’Ovidio Aliano ME; CNPJ/MF sob nº 22.556.726/0001-
48; Objeto: Aditivo para prorrogação de prazo com nova vigência para 27/09/2020 
a 27/09/2021. Signatários: Ciro Brasil Rodrigues de Oliveira e Silva e Mayara 
D’Ovidio Aliano. – Dotações Orçamentárias: 05.003.10.302.0002. 2201 - 
Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2203 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2204 
- Fonte 1001 e 31327; 05.003.10.302.0002.2205 - Fonte 1001 e 31327; 
05.003.10.302.0002.2206 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2207 - Fonte 1001; 
05.003.10.302.0002.2209 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2210 - Fonte 1001 e 
1069; 05.003.10.302.0002.2214 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2215 - Fonte 
1001; 05.003.10.302.0002.2216 - Fonte 1001 e 31327; 05.003.10.302.0002.2218 - 
Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2223 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2224 - Fon-
te 1001 e 1069; 05.003.10.302.0002.2225 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2226 
- Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2227 - Fonte 31327; 05.003.10.302.0002.2228 
- Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2230 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2232 
- Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2233 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2234 
- Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2235 - Fonte 1001; 05.002.10.122.0001.2236 
- Fonte 31327; 05.003.10.302.0002.2246 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2247 
- Fonte 1001; 05.003.10.302.0002.2250 - Fonte 1001; 05.003.10.302.0008.2300 – 
Fonte: 1001; 05.003.10.302.0009.2302 – Fonte: 1001; 05.003.10.302.0010.2242 
– Fonte: 1001. Utilizadas para os seguintes Termos: Aditivo 001/2020 ao Creden-
ciamento nº 085/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018, fi rmado com a 
empresa Cinquini Herrera e Trigo Ltda. CNPJ/MF sob nº 31.583.136/0001-03; 
Objeto: Aditivo para prorrogação de prazo com nova vigência para 04/09/2020 a 
04/09/2021; Signatários: Ciro Brasil Rodrigues de Oliveira e Silva e Ana Cristina 
da Silva do Amaral Herrera. - Aditivo 001/2020 ao Credenciamento nº 088/2019 
- Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018, fi rmado com a empresa Anna Catarina 
Gatzk  de Arruda Clínica e Prestação de Serviços Médicos, CNPJ/MF sob nº 
33.778.748/0001-79; Objeto: Aditivo para prorrogação de prazo com nova vigência 
para 18/09/2020 a 18/09/2021; Signatários: Ciro Brasil Rodrigues de Oliveira e 
Silva e Anna Catarina Gatzk de Arruda. - Aditivo 002/2020 ao Credenciamento 
nº 090/2018 - Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018, fi rmado com a empresa 
R.J.R. Serviços Médicos S/S - ME, CNPJ/MF sob nº 04.350.069/0001-04; Objeto: 
Aditivo para prorrogação de prazo com nova vigência para 24/09/2020 a 24/09/2021; 
Signatários: Ciro Brasil Rodrigues de Oliveira e Silva e Roberto Menoli. - Adi-
tivo 001/2020 ao Credenciamento nº 100/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 
002/2018, fi rmado com a empresa Muller Clínica Médica Eireli; CNPJ/MF sob nº 
24.227.733/0001-21; Objeto: Aditivo para prorrogação de prazo com nova vigência 
para 30/09/2020 a 30/09/2021; Signatários: Ciro Brasil Rodrigues de Oliveira e Silva 
e Johann Viktor Muller. - Extrato do Termo Aditivo 002/2020 ao Credenciamento nº 
101/2018 da Inexigibilidade 005/2018, fi rmado com a empresa Clínica Médica Mu-
linari e Piovesana Ltda; CNPJ/MF sob nº 27.552.838/0001-44. Objeto: Prorrogação 
de prazo com nova vigência: 04/09/2020 a 04/09/2021. . Dotações Orçamentárias 
05.003.10.302.0002.2210-Fonte 1001 e 1069; 05.003.10.302.0008.2300-Fonte 
1001; 05.003.10.302.0009.2302-Fonte 1001; 05.003.10.302.0005.2301–Fonte 1001 
e 31336; 05.003.10.302.0005.2303-Fonte 1001 e 31336. Signatários: Ciro Brasil 
Rodrigues de Oliveira e Silva e Guilherme José Miyasaki Piovesana. 

84281/2020

EXTRATO DE CONVÊNIO/TERMO DE COLABORAÇÃO – 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumen
to 

Instituiçã
o   Valor  Objeto Data  

assinatura  
Vigênci
a 

CV 
122/2020 IDR R$ 1.126.400,

00 

Projeto 
16.868.406-1  
– Processo 
de 
Inexigibilida
de 05/2020 

21/09/202
0 

Vigênci
a de 20 
meses a 
partir da 
data de 
assinatur
a 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2020 
Partes: A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA E B2 INFORMÁTICA LTDA EPP. 
Este Contrato Administrativo decorre do Processo de Dispensa de Licitação nª 05/2020, 
assinado e autorizado em 17 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial do Paraná 
(Comércio, Indústria e Serviços) em 21 de setembro de 2020, e será regido pelas normas 
da citada Licitação, disposições constantes nos termos da Lei Estadual no. 15.608/07, 
Lei Federal no. 8.666/93, Lei Federal no. 123/06 e Lei Federal 13.979/2020 e demais 
normas aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas cláusulas e condições especificadas no 
contrato. Objeto: O objeto desta licitação é contratação de empresa especializada 
que visa à continuidade do modelo utilizado na maioria dos Órgãos da 
Administração Estadual, o qual vem através do tempo de mostrando um modelo 
consciente, econômico, sustentável e eficaz, capaz de atender a demanda de 
impressão, cópia e digitalização através da instalação de equipamentos, 
fornecimento de suprimentos, atendendo de forma continuada e controlada, 
evitando desperdícios e descontinuidade dos serviços, conforme especificações 
contidas no contrato. Valor e pagamento: O valor do presente contrato é 
R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) mensais, perfazendo o total de 
R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). O pagamento referente ao presente 
Contrato será à vista, mediante a apresentação da Nota Fiscal comprovando a 
execução das horas contratadas, devidamente aceita pelo setor competente da 
Fundação Araucária. Vigência: A vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período, desde que haja interesse entre as partes. As demais cláusulas estão 
dispostas no Contrato. Data de Assinatura: 21 de setembro de 2020. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG 
                                                Presidente Fundação Araucária 
                                                        GERSON KOCH 
                              Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária 

 85473/2020 
 

HOSPITAL MUNICIPAL PADRE GERMANO LAUCK 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 894/2020 
 A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU, 
CNPJ nº 18.236.227/0001-04, com sede no denominado Hospital 

Municipal Padre Germano Lauck, Rua Adoniran Barbosa, 370, CEP 
85.864-380, Jardim Central, nesta cidade de Foz do Iguaçu/PR, 

representada pelo DIRETOR PRESIDENTE conforme Portaria nº 
001/2017COC, abaixo assinado e identificado, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas e com base na Lei Federal 
nº 8.666/1993, através da Comissão Permanente de Licitação, 

designada pela portaria nº 359/2018 de 21/11/2018, declara que 
tem a pretensão de contratar a empresa WHITE MARTINS GASES 

INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 35.820.448/0054-48, por meio de 
inexigibilidade, de acordo com a documentação apresentada 
(Declaração Comercial de emitida pela empresa Fleximed 

Comércio e Serviços de Produtos Médico Hospitalares Ltda, 
com o objetivo de AQUISIÇÃO SENSOR DE OXIGÊNIO MODELO 

G5 E KIT DE VÁLVULA EXPIRATÓRIA MODELO G5 PARA 
VENTILADOR MODELO RAFAEL COLOR MARCA HAMILTON, 
DE USO NAS UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA (UTIS) DO 

HOSPITAL MUNICIPAL PADRE GERMANO LAUCK DE FOZ DO 
IGUAÇU-PR. Nos termos do art. 109, da Lei nº. 8.666/93, fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
presente, para a apresentação de recurso, representação ou 

impugnação em face desta contratação. 
Foz do Iguaçu, 21 de setembro de 2020. 

  
Sérgio Moacir Fabriz 

Diretor Presidente 
Portaria 001/2017 

  
  
 85355/2020
 
 

HOSPITAL MUNICIPAL PADRE GERMANO LAUCK 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 897/2020 
  

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FOZ DO IGUAÇU, 
CNPJ nº 18.236.227/0001-04, com sede no denominado Hospital 

Municipal Padre Germano Lauck, Rua Adoniran Barbosa, 370, CEP 
85.864-380, Jardim Central, nesta cidade de Foz do Iguaçu/PR, 

representada pelo DIRETOR PRESIDENTE conforme Portaria nº 
001/2017COC, abaixo assinado e identificado, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas e com base na Lei Federal 
nº 8.666/1993, através da Comissão Permanente de Licitação, 

designada pela portaria nº 359/2018 de 21/11/2018, declara que 
tem a pretensão de contratar a empresa PESENTI E PELAIS 

LTDA, CNPJ 02.776.642/0001-02, por meio de inexigibilidade, de 
acordo com a documentação apresentada (Declaração Comercial 

de exclusividade emitido pela empresa Endobrax C. I. E.E.M. 
Ltda), com o objetivo de manutenção corretiva de 08 monitores 
multiparamétrico, com fornecimento de peças Modelos: G3C e 
G1B, e 01 oxímetro Modelo G1B da marca General Meditech, 

utilizados no Hospital Municipal Padre Germano Lauck de Foz 
do Iguaçu-Pr. Nos termos do art. 109, da Lei nº. 8.666/93, fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
presente, para a apresentação de recurso, representação ou 

impugnação em face desta contratação. 
  

Foz do Iguaçu, 21 de setembro de 2020. 
  

Sérgio Moacir Fabriz 
Diretor Presidente 
Portaria 001/2017 

 
 


	7 TERMO DE DISPENSA DE LICITA├ç├âOassinado
	8 extrato publicação dispensa
	9 ContratoImpressoras
	10 publicação contrato

